
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2025년도 추경 1 회 수질개선특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 7,090,000 6,620,000 470,000

200 세외수입 2,292 3,000 △708

210 경상적세외수입 2,292 3,000 △708

216 이자수입 2,292 3,000 △708

216-01 공공예금이자수입 2,292 3,000 △708

< 환경보호과 > 2,292 3,000 △708

○공공예금 이자수입 2,292 3,000 △708

500 보조금 3,757,817 3,755,407 2,410

510 국고보조금등 3,757,817 3,755,407 2,410

511 국고보조금등 3,757,817 3,755,407 2,410

511-03 기금 3,757,817 3,755,407 2,410

< 환경보호과 > 3,757,817 3,755,407 2,410

○낙동강수계관리기금 2,410 0 2,410

―조와천 비점오염저감시설 설치사업(부기 변경)

36,000 36,000 0

―주민지원사업평가및DB지원 2,410 0 2,410

700 보전수입등및내부거래 3,329,891 2,861,593 468,298

710 보전수입등 710,891 242,593 468,298

711 잉여금 710,891 242,593 468,298

711-01 순세계잉여금 710,891 242,593 468,298

< 환경보호과 > 710,891 242,593 468,298

○순세계잉여금 710,891 242,593 468,298

경정 2,292,000원

36,000,000원*1식

2,410,000원*1식

경정 710,891,447원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경보호과 7,090,000 6,620,000 470,000

기 3,757,816 3,755,407 2,409

시 3,332,184 2,864,593 467,591

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,845,961 4,375,961 470,000

기 1,513,778 1,511,368 2,410

시 3,332,183 2,864,593 467,590

수질개선관리(수질개선특별회계) 4,845,961 4,375,961 470,000

기 1,513,778 1,511,368 2,410

시 3,332,183 2,864,593 467,590

수질보전관리 83,493 83,796 △303

201 일반운영비 75,493 75,796 △303

01 사무관리비 2,733 3,036 △303

○하천감시용 방한복 구입(예산절감)
1,080 1,200 △120

○수질보전 홍보물 제작(예산절감)
861 956 △95

○수질보전 현수막 제작(예산절감)
792 880 △88

마을하수도시설 설치 2,770,254 2,770,404 △150

201 일반운영비 438,254 438,404 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○공공하수처리시설 관련 홍보 전단지 제작(
예산절감) 1,350 1,500 △150

(국)낙동강수계 주민지원사업 2,410 0 2,410

기 2,410 0 2,410

101 인건비 2,410 0 2,410

기 2,410 0 2,410

04 기간제근로자등보수 2,410 0 2,410

○주민지원사업 평가 및 DB지원(추경성립전
사용) 2,410 0 2,410

기 2,410 0 2,410

(국)낙동강수계 주민지원사업(일반지원사업) 824,227 824,227 0

기 824,227 824,227 0

101 인건비 0 3,400 △3,400

기 0 3,400 △3,400

04 기간제근로자등보수 0 3,400 △3,400

○환경정비(불용액 삭감) 0 3,400 △3,400

기 0 3,400 △3,400

301 일반보전금 86,709 79,016 7,693

기 86,709 79,016 7,693

14 기타보상금 86,709 79,016 7,693

○마을공동물품구입
43,403 32,603 10,800

기 43,403 32,603 10,800

경정 1,080,000원

경정 861,000원

경정 792,000원

경정 1,350,000원

2,410,000원*1식

경정 0원

경정 43,403,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

○명절선물 43,306 46,413 △3,107

기 43,306 46,413 △3,107

307 민간이전 566,980 532,937 34,043

기 566,980 532,937 34,043

02 민간경상사업보조 6,900 0 6,900

○환경정비 5,400 0 5,400

기 5,400 0 5,400

○난방비 지원 1,500 0 1,500

기 1,500 0 1,500

04 민간행사사업보조 560,080 532,937 27,143

○마을복지행사 560,080 532,937 27,143

기 560,080 532,937 27,143

401 시설비및부대비 23,463 29,463 △6,000

기 23,463 29,463 △6,000

01 시설비 23,463 29,463 △6,000

○CCTV 설치 18,463 24,463 △6,000

기 18,463 24,463 △6,000

402 민간자본이전 147,075 179,411 △32,336

기 147,075 179,411 △32,336

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,075 179,411 △32,336

○영농자재구입 78,070 114,310 △36,240

기 78,070 114,310 △36,240

○마을공동시설 보수
34,662 30,758 3,904

기 34,662 30,758 3,904

(국)조와천 비점오염저감시설 설치사업 36,000 36,000 0

기 36,000 36,000 0

401 시설비및부대비 36,000 36,000 0

기 36,000 36,000 0

01 시설비 36,000 36,000 0

○조와천 비점오염저감시설 설치사업(부기
변경) 36,000 36,000 0

기 36,000 36,000 0

예비비 478,436 10,393 468,043

801 예비비 478,436 10,393 468,043

01 일반예비비 478,436 10,393 468,043

○예비비 478,436 10,393 468,043

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,244,039 2,244,039 0

기 2,244,038 2,244,039 △1

시 1 0 1

내부거래지출(수질개선특별회계) 2,244,038 2,244,039 △1

기 2,244,038 2,244,039 △1

경정 43,306,000원

5,400,000원*1식

1,500,000원*1식

경정 560,080,000원

경정 18,463,000원

경정 78,070,000원

경정 34,662,000원

36,000,000원*1식

경정 478,436,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

(국)환경기초시설 운영 공공하수처리시설(내부거래지출
)

1,116,038 1,116,039 △1

기 1,116,038 1,116,039 △1

701 기타회계등전출금 1,116,038 1,116,039 △1

기 1,116,038 1,116,039 △1

02 공기업특별회계경상전출금 1,116,038 1,116,039 △1

○하수처리장 운영
1,116,038 1,116,039 △1

기 1,116,038 1,116,039 △1

보전지출(수질개선특별회계) 1 0 1

보전지출 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

01 국고보조금반환금 1 0 1

○2023년도 1 0 1

―도랑품은 청정마을사업(이자)
1 0 1

경정 1,116,038,000원

800원*1식




